forma e no prazo estabelecidos pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), disposta no art. 107, IV, �e�, do Decreto-lei nº 37/1966.

Do Lançamento 
 Naquela ocasião, a D. Fiscalização lançou crédito tributário (fls. 03 e seguintes) de R$15.000,00 (quinze mil reais).
 Em síntese, as multas foram lançadas como decorrência do atraso no fornecimento de dados relativos aos conhecimentos de transporte, os quais foram retificados após o prazo estabelecido para fornecer os dados relativos às correspondentes cargas, sendo que a responsabilidade pela prestação das informações legalmente exigidas era da empresa autuada.

[...]

operação  realizada,  na  forma  e no  prazo  estabelecidos  pela Secretaria  da Receita Federal  do 
Brasil (RFB), disposta no art. 107, IV, “e”, do Decreto­lei nº 37/1966. 

 

Do Lançamento  

Naquela ocasião, a D. Fiscalização lançou crédito tributário (fls. 03 e seguintes) 
de R$15.000,00 (quinze mil reais). 

Em  síntese,  as  multas  foram  lançadas  como  decorrência  do  atraso  no 
fornecimento de dados  relativos  aos  conhecimentos de  transporte,  os quais  foram  retificados 
após  o  prazo  estabelecido  para  fornecer os  dados  relativos  às  correspondentes  cargas,  sendo